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Na okraj
Podle téhle lidové (?) moudrosti se prý pozná, jestli jste 
optimista, nebo pesimista. Představte si, že máte před sebou 
sklenici naplněnou do půlky vodou. Když se vám zdá, že je 
z poloviny plná, máte tendenci brát věci s nadhledem a z té 
lepší stránky. Když naopak cítíte, že je z poloviny prázdná, 
vnímáte to špatně, tudíž pesimisticky. 

Ono je ale všechno relativní a záleží na úhlu pohledu Tak 
třeba náš starší syn se na mě občas zlobí, že vidím svět růžo-
vě a lidi většinou jako hodné. Naopak dcera mi někdy říká 
„černá kronika“. Protože se pořád o někoho bojím a vidím 
prý spíš špatné konce. No, nevím, já si myslím, že to mám 
tak někde uprostřed, aspoň se o to snažím. I v téhle podivné 
pandemické a koronavirové době. Od 1. března platí 30 dnů 
nový nouzový stav. Zarazilo mě, kromě jiného, že venčení 
psů v noci je povoleno 500 metrů od místa bydliště. To aby 
si páníčkové nosili s sebou pásmo nebo nějaké jiné měřidlo. 
A co když pejsek popoběhne o metr dál, co pak? Je možné, že 
během mého psaní a po uzávěrce Zpravodaje se zase všech-
no změní a bude platit něco úplně jiného. Jedno je ale jisté: 
březen zůstává Měsícem knihy. Jen to možná tentokrát málo-
kdo zaregistroval. Vzpomínám si, že jsem na základce coby 
nástěnkářka dělala vždycky začátkem března nástěnku právě 
o knihách. Byla jsem od malička velká čtenářka a knížky jsem 
brala jako kamarády do pohody i nepohody. Jsou totiž výbor-
né taky na odpoutání se od tvrdé reality, což se momentálně 
obzvlášt hodí. Najednou jste v jiném světě, na jiném místě, 
v jiných časových relacích. Aspoň na chvíli, a díky knihám za 
to. Koncem února nás počasí navnadilo na jaro. Přesto, že 
jsem si to zakazovala (březen – za kamna vlezem a duben, 
ještě tam budem), cítila jsem celým svým malým „já“, že 
sluníčko hřeje úplně jinak než v zimě a jiné jsou i všechny 
venkovní zvuky. Hrdličky už zase hrdlají na střechách domů 
a z jedné zahrádky jsem dokonce zaslechla cvrkat cvrčka! Byli 
jsme se s dětmi projít nad rybářskou školou a já jsem znovu, 
už potřetí, jásala nad tou krásou. Nad nádherně vytvořenou 
naučnou stezkou s  velkými mravenci na stromech, nad 
obrázky, maketami hub… Další sluníčkový den jsme vyra-
zili s manželem na procházku kolem Kulovaťáku, podél řeky 
a rybníků, kde se chatičky a stromy zrcadlí na hladině. Mohla 
jsem na té barevné kráse oči nechat. Jiné skvělé zážitky 
mě potkaly s malými vnoučaty doma. Sedmiletá Johanka 
například vymyslela, že budu provádět různé cviky. Pokud 
je udělám, přidělí mi body, v opačném případě mi je strhne. 
Překvapila jsem sebe samu, když jsem se „bičla“ a udělala 
deset kliků, deset dřepů a dokonce i svíčku! Tu jsem nezkou-
šela několik desetiletí, a já to dala!  Je pravda, že holubička 
mi nešla vůbec a udělat kotrmelec jsem si netroufla, takže 
celkový počet bodů pro mě úplně dobře nevyzněl. Ale je to 
jako s tou sklenicí zpola naplněnou vodou. A záleží na vás, 
jestli z toho budete mít radost nebo ne. 

Předposlední únorový večer se venku začaly ozývat silné 
rány. Jako si počasí pár dnů hrálo na jaro, někdo si hrál 
zřejmě na to, že je silvestr. Koukla jsem z okna. Na obloze 
se rozprskávaly světelné vodopády a sypaly do tmy jiskřičky 
různých barev. Hra na jaro se mi ale líbí víc. Tak snad se ho 
ve zdraví dočkáme.

-plach-

DOBROVOLNÍ HASIČI SE TĚŠÍ 
Z NOVÉHO HASICÍHO VOZU

Pondělí 8. března se zapíše do historie Sboru dobrovolných 
hasičů Vodňany zlatým písmem. V tento den byla sboru 
předána nová cisternová automobilová stříkačka. 
Znalí čtenáři již z názvu  CAS 20 / 4000 / 240 - S2R odhalí, že vozidlo je osazeno nádr-
ží na vodu o objemu 4 000 litrů a 240 litrovou nádrží na pěnidlo. Tato specifikace 
poskytne SDH kvalitní technické zázemí pro nejrůznější typy zásahů. „Konfigurace 
vozidla byla tvořena s rozmyslem a domnívám se, že bude plně odpovídat potře-
bám SDH,” říká o cisternové stříkačce Pavel Trna z dodavatelské společnosti THT 
Polička. Členové jednotky si prošli detailním seznámením s novým strojem, vede-
ném pracovníky dodavatele, nyní je čeká ještě stěhování materiálu ze starého vozi-
dla.  Akce pořízení automobilové stříkačky byla podpořena z rozpočtu Jihočeského 
kraje částkou 1 500 000,- Kč z celkové částky 7 258 669,- Kč včetně DPH, dotační 
příspěvek 2 500 000,-  Kč poskytlo na nákup i Ministerstvo vnitra.  

Lucie Hasilová

Pavel Trna symbolicky předává 
klíče starostovi města Milanu 
Němečkovi. Foto Karel Burda
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VOKOUNOVY KNIHY V BROUMOVĚ
V  letech 2016 až 2020 řešila Filozofická fakulta Univerzity Hradec 

Králové ve spolupráci s  Moravskou zemskou knihovnou v  Brně 

a  Fakultou restaurování Univerzity Pardubice rozsáhlý projekt 

výzkumu kulturního dědictví benediktinských klášterů v Broumově 

a v Rajhradě. Vedle jiných výstupů (metodika, výstavy s katalogem, 

film) představuje tištěnou výslednici, nikoli však definitivní tečku, 

krásná monografie Brána moudrosti otevřená. Knihy a knihovny brou-

movského kláštera. Záběry ze zdejší konventní knihovny, vybudované 

v klasickém uspořádání v 18. století, lze spatřit v seriálu F. L. Věk. Její 

roli průběžně doplňované příruční knihovny postupně převzala 

přibližně v polovině uvedeného století založená knihovna opatská. 

Vedle nich existovala i knihovna gymnaziální.

Knihovní fond se rozrůstal mj. nákupy z pozůstalostí. Během kata-

logizace konventní knihovny se nalezlo několik svazků, označených 

grafickým znakovým ex libris jakéhosi kanovníka se dvěma rybami – 

okouny, oddělenými pokosem položeným břevnem, ve štítě. Sborník 

Antonín Jan Václav Vokoun (1691 – 1757) a církevní správa jeho doby 

v Čechách s fotografií jeho znaku na západní straně věže děkanského 

kostela přivedl na podzim 2018 jednu ze spolupracovnic projektu Mgr. 

Martinu Vítkovou (Univerzita HK) k dotazu do vodňanského muzea, 

zda by se nejednalo o knihy tohoto někdejšího vodňanského děkana, 

poté kanovníka Metropolitní kapituly u sv. Víta a vysokého hodnostá-

ře pražské arcidiecéze. Ten však odkázal své knihy Arcibiskupskému 

semináři v Praze.

Směrovka z Vodňan navedla badatele k jeho synovci Janu Vokounovi, 

kterému strýc Antonín roku 1755 přímluvou dopomohl k místu kanov-

níka katedrální kapituly u sv. Ducha v Hradci Králové, a k tamním 

archivním pramenům. Navazující pátrání, rukou majitele hradeckého 

kanovníka Jana Vokouna dopsaný údaj v jedné z knih i koresponden-

ce z léta 2020 potvrdily trefu do černého a „objevení“ pozapomenuté 

osobnosti královehradecké diecéze. Jan Vokoun byl roku 1771 zvolen 

děkanem katedrální kapituly. Za nepřítomnosti biskupů na jeho bed-

rech ležel nelehký úkol vedení správy diecéze. Zemřel 26. ledna 1796 

v udaném věku 68 let. Břevnovsko-broumovský opat Chmel velkým 

nákladem vykoupil jeho knihovní pozůstalost, jež mohla čítat až na 

tisíc položek. (V současnosti prošlo zaevidováním 36 svazků.) Po roz-

dělení klášterů na dvě samostatná opatství (1939) byl vokounovský 

soubor vyčleněn a převezen do Břevnova. Pro poválečné události 

a zrušení kláštera (1950) zůstávají jeho osudy nejasné. Jednotliviny 

se však doposud objevují v nabídkách antikvariátů.

Naopak ve fondu broumovské opatské knihovny se nachází publika-

ce z vlastnictví Janova mladšího bratra Petra Vokouna (1740 – 1805). 

Jedná se o sbírku vzorových latinských blahopřání, kterou jejich strý-

ček Antonín věnoval rodině baronů z Freyenfelsu, v níž kdysi začínal 

jako vychovatel a domácí kaplan, a kterou roku 1731 ve Vodňanech 

vytiskl nakrátko tu usazený tiskař Jan Petr Kyncl.

Městské muzeum a galerie ve Vodňanech je každoročně vyhledá-

vaným zdrojem informací a partnerem výzkumů, které provádějí 

badatelé z vysokých škol (i zahraničních), pracovišť Akademie věd 

ČR i jiných vrcholných vědeckých institucí. Nároky na odbornou zdat-

nost zdejších muzejníků bývají nemalé. Tím více potěší poděkování 

i projevy uznání za plodný kontakt, který svojí troškou napomohl ku 

zdaru dobré věci.

Sp.
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Střední odborné učiliště služeb Vodňany
Zeyerovy sady 43/II

389 01 Vodňany
e-mail: sousvodnany@sousvodnany.cz

www.sousvodnany.cz
SOUs Vodňany nabízí ve školním roce 2021/2022 místa v tříletých

učebních oborech s výučním listem:
Tříleté obory:

Kuchař-číšník zdarma barmanský kurz 65-51-H/01
Zahradník stipendium 500 – 700 Kč 41-52-H/01
Strojní mechanik stipendium 500 – 700 Kč 23-51-H/01
Řezník-uzenář řada výhod pro žáky 29-56-H/01
Cukrář 29-54-H/01
Stravovací a ubytovací služby (Kuchařské práce) 65-51-E/01
Potravinářská výroba (Řeznicko-uzenářské práce) 29-51-E/01

ZDARMA PRACOVNÍ ODĚV A OBUV pro 1. ročníky tříletých oborů!

Zájemce o uvedené obory zveme k osobní návštěvě. Nejlépe po telefonické
domluvě

tel. 383 390 516, 778 434 202

www.sousvodnany.cz

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ 
Laminar Medica (CE) s.r.o. 
Sonoco Thermosafe - Číčenická 1271/II Vodňany

VOLNÉ POZICE

Technik ve výrobě, Skladník, Finanční účetní
Bližší informace na telefonním čísle – +420 734 311 950, 
nebo na emailové adrese – kristyna.simkova@sonoco.com

NABÍDKA  
ZAMĚSTNÁNÍ 

Přijmeme pracovnice na úklid na HPP. 

Místo výkonu práce Vodňany. 

Více informací na Tel. 602 563 418

Inzerce
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